关于开展 2024 年研究生教育创新治理课题申报的通知

各学院（系）：

为进一步贯彻习近平总书记对研究生教育工作的重要指示和全国研究生教

育会议精神，深化我校研究生教育改革，提升研究生教育教学水平和人才培养质

量，推进研究生教育治理体系和治理能力现代化，现面向各学院（系）启动 2024

年研究生教育创新治理课题的申报及立项工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

习近平总书记强调“研究生教育在培养创新人才、提高创新能力、服务经

济社会发展、推进国家治理体系和治理能力现代化方面具有重要作用”。课题要

紧密结合国家需求和学校发展需要，围绕学校研究生教育工作重点，以解决学校

研究生教育面临的实际问题为导向，研究内容具有全局性、前瞻性、创新性，切

实提高研究生教育水平和培养质量，推动研究生教育改革任务取得实效。

二、选题依据

1.申报课题应突出研究生教育改革的创新性和实践性，对提高研究生教育质

量产生明显效果；

2.申报课题应有一定的推广价值，经过阶段性研究和实践后能在学校研究生

教育改革中起示范和指导作用；

3.可围绕研究生教育的各模块开展研究，重在探索和创新各模块的体制机制

改革。研究题目自定，应与学校研究生教育发展改革密切相关。

三、申报要求

1.课题组要求

课题负责人一般为我校研究生教育管理人员、研究生教育管理干部培训班

成员。课题成员人数不少于 3人，课题负责人限申报 1项，课题参与人员参与

课题数一般不得超过 2项。

    2.研究期限

课题研究期限为 12 个月，结题时间为 2025 年 6 月。

3. 结项要求

课题需按要求提交结项报告，结项报告以研究报告、建设方案、咨政建言等

形式呈现。未按期申请结项或结项评审不合格者，限制后续相关课题申报资格。

四.研究支持

1.通过结题验收的课题，将获得基础研究经费资助，颁发学校课题结项证

书；

2.对结项评审成果突出、创新性强、具备重大推广价值的课题进行奖励；

3.适时组织课题研究指导、交流会议，邀请相关学术期刊编辑、学位与研

究生教育研究专家等来校讲座，提升队伍研究能力，畅通学术发表渠道。

五.申报程序

1.申报时间

受理申报截止时间为 2024 年 8 月 1 日，逾期不予受理。

2.材料报送

请各学院（系）积极组织申报，《申请书》只需提交电子版（word 与 pdf 各

一份），文件命名为：“课题名称-负责人姓名-单位名称”，通过问卷形式提交至

https://wj.sjtu.edu.cn/q/pTZt9v8Z 。

3.立项评审

学校将组织校内外专家对申报课题评审。

六、联系方式

联系人：郑雨涵

联系电话：021-34206839

E-mail: zhengyh@sjtu.edu.cn

地址：上海交通大学研究生院陈瑞球楼 447 室

                                          上海交通大学研究生院

                                       2024 年 7 月 3 日

https://wj.sjtu.edu.cn/q/pTZt9v8Z